593.3/026/1002/II/2007, 

tertanggal 07 Februari 2007; 

2. Bahwa kepemilikan tanah tersebut oleh Penggugat, bermula dari 

orangtua Penggugat bernama MOCHSANA (Alm) yang mana Almarhum 

sejak tahun 1970 telah mempunyai / menguasai sebidang tanah negara 

dengan luas  39.000 M² (tiga puluh sembilan ribu meter persegi) yang 

terletak di Jl. Lingkar Kota RT. 19/RW.IV Desa / Kelurahan Sukaharja 

Kecamatan Delta Pawan Kabupaten Ketapang dengan tambiran/batas 

sebagaimana posita 1 (pertama); 

3. Bahwa kemudian di tahun 1985 sebagian dari tanah tersebut yakni 

seluas  20.250 M² (dua puluh ribu dua ratus lima puluh meter persegi) 

oleh orangtua Penggugat yakni MOCHSANA (Alm) diserahkan kepada 

anaknya yakni SYAHPERI MOCHSANA / Penggugat dan kemudian 

dibuatkan Surat Pernyataan Penyerahan tertanggal 5 Februari 2007; 

4. Bahwa bukti kepemilikan tanah milik Penggugat didukung dengan

[...]

Penggugat kemudian di sekitar tahun 2021 tanah milik Penggugat mulai 

dipermasalahkan terutama oleh Tergugat dengan mendasarkan pada 

Surat Keterangan yang terbit di tahun 2021; 

17. Bahwa dengan adanya Tergugat menguasai atau menempati tanah milik 

Penggugat seluas ± 9.500 M² (sembilan ribu lima ratus meter persegi) 

telah membuat Penggugat mengalami kerugian, yang mana kerugian 

tersebut dapat Penggugat rincikan sebagai kerugian langsung yang 

dapat ternilai (materiil) dan kerugian secara tidak langsung yang tidak 

dapat ternilai (immateriil) dengan rincian sebagai berikut: 

- Kerugian materiil Penggugat dimana Penggugat tidak dapat 

menguasai tanah sengketa seluas ± 9.500m2 x taksiran terendah 

harga jual beli tanah di pasaran setempat yaitu ± 9.500m2 x  

Rp. 150.000,- = 1.425.000.000,- (satu milyar empat ratus dua puluh 

lima juta Rupiah); 

- Tidak dapat diurusnya Surat Keterangan milik Penggugat untuk 

diubah menjadi Sertifikat Hak Milik (SHM) yang mana untuk 

dikemudian hari Penggugat ingin menjualnya untuk biaya berobat 

Penggugat beserta istri dapat diperhitungkan sebagai kerugian 

immaterial dikarenakan diatas tanah milik Penggugat terdapat tanah 

milik orang lain in casu milik Tergugat sebesar Rp. 3.037.500.000,- 

(tiga milyar tiga puluh tujuh juta lima ratus ribu Rupiah), dengan dasar 

perhitungan luas tanah Penggugat x taksiran terendah harga jual beli 

tanah di pasaran setempat yaitu 20.250m2 x Rp. 150.000,- =  

Rp. 3.037.500.000,- (tiga milyar tiga puluh tujuh juta lima ratus ribu 

Rupiah); 

18. Bahwa oleh karena gugatan a quo didasarkan pada bukti-bukti otentik, 

maka Penggugat mohon kepada Majelis Hakim pemeriksa perkara a quo 

agar menyatakan putusan dalam perkara a quo dapat dilaksanakan 

terlebih dahulu (uitvoorbar bij voorraad) meskipun ada banding,

[...]

ini kerugian yang diderita oleh korban haruslah benar-benar sebagai 

akibat dari perbuatan yang dilakukan oleh pelaku bukan oleh akibat 

perbuatan lain; 

Unsur Terdapat Hubungan Kausal Antara Perbuatan Dengan 

Kerugian dalam gugatan a quo terpenuhi sebab perbuatan Tergugat 

yang menguasai tanah seluas ± 9.500m2 (sembilan ribu lima ratus 

meter persegi) diatas tanah milik Penggugat tanpa ijin telah membuat 

luas tanah Penggugat menjadi berkurang dari seharusnya; 

3. Bahwa bilamana dilihat dari rentang waktu terbitnya 2 (dua) Surat 

Keterangan yakni Surat Keterangan milik Penggugat tertanggal 7